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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice rekreačních aktivit obyvatel Prahy a s tím

související proměně příměstské krajiny v době industrializace. Konkrétně práce zkoumá

období druhé poloviny 19. století a prvá desetiletí 20. století. Práce je rozdělena

na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je stručně charakterizován pojem

industrializace a s ní související pojem průmyslové revoluce, dále se tato část věnuje

vzniku a historickým kořenům rekreačních a volnočasových aktivit. Následuje kapitola

zabývající se obecně rekreací v době industrializace, na ni pak navazují již konkrétní

kapitoly o rekreačních aktivitách obyvatel Prahy ve zkoumaných obdobích. Teoretická část

je zakončena shrnutím vědecké studie, která zkoumala meziválečné letovisko Hradišťko.

Tato studie posloužila jako inspirace pro konkrétní zkoumání uvedené v empirické části

práce. Empirická část se věnuje podmínkám vzniku a rozvoji přípražského letoviska

Božkov v meziválečném období. Závěr diplomové práce je věnován srovnání geneze

letoviska Hradišťko s letoviskem Božkov.

Klí čová slova

industrializace, rekreační aktivity, letovisko, villegiatura, letní byt, volný čas, Božkov
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ABSTRACT

This degree work is devoted to the problems of recreational activities of Prague dwellers

and interrelated change of the suburban landscape in the period of industrialisation.

Particularly this work explores the period of 2nd half of 19th century and 1st decades of 20th

century. In the theoretical part is briefly characterised the term industrialisation and

relating term of the industrial revolution and further on this part is devoted to establishing

and historical roots of recreational and leisure-time activities. The following chapter deals

with the recreation in common in the period of industrialisation and relating particular

chapter about the recreational activities of Prague dwellers in the explored periods.

Theoretical part is concluded by the summary of scientifical study that explored the

interwar Hradišťko summer resort. This study has served as an inspiration for the particular

exploring mentioned in the empirical part of this work. This one is devoted to the

conditions of the establishing and development of Prague-suburban Božkov summer resort

in the interwar period. The conslusion of this work is devoted to genesis comparison of

Hradišťko and Božkov summer resort.

Key words

industrialisation, recreational activities, summer resort, villegiature, summer/holiday flat,

leisure time, Božkov
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1. ÚVOD

V období industrializace dochází ke kompletní proměně společnosti. Je to doba

spojená nejen s technickým a technologickým pokrokem přinášejícím celou řadu

významných vynálezů, ale rovněž ji charakterizuje specifický vývoj společenský. Dochází

k masovému opouštění venkovských lokalit a přesunům obyvatelstva do velkých

průmyslových měst. Z původní, feudální, převážně agrárně zaměřené společnosti

se postupně stává moderní občanská průmyslová společnost, disponující nejen značným

kapitálem, ale rovněž zcela novým fenoménem – volným časem. Na základě toho se začíná

rozvíjet celá řada volnočasových aktivit, často spojených s pobytem v přírodě. Pobyt

v přírodě měl určitým způsobem vykompenzovat život v moderním industriálním

velkoměstě, které na jedné straně poskytovalo pracovní příležitosti a dostatek služeb všeho

typu, ale na druhé straně museli obyvatelé velkých měst snášet například zhoršené ovzduší

zapříčiněné smogem i určitou ztrátu životního prostoru v důsledku prudkého nárůstu počtu

obyvatel. Není tedy nikterak překvapivé, že docházelo k oslavování přírody v duchu

romantických ideálů a že člověk zatoužil trávit volný čas mimo město, v přírodě.

Ve velkém se začala provozovat individuální i masová turistika, nejrůznější sportovní

aktivity a zejména rekreační aktivity spojené s pobytem na venkově (v přírodě).

Rekreace a rekreační aktivity obyvatel velkých měst v době industrializace a s tím

spojená opětovná kolonizace venkovské krajiny jsou ústředním tématem této diplomové

práce. Počátky rekreačních aktivit lze spatřit již ve starověku, kdy se městská smetánka

v letních měsících uchylovala do svých paláců na okrajích měst. Až do příchodu

industrializace jsou volnočasové a rekreační aktivity výsadou aristokratických vrstev.

Šlechtici si budovali svá honosná letní sídla a zámečky, jejichž součástí bývaly rozsáhlé

pozemky, obory a zahrady, kde se mohli věnovat loveckým aktivitám či vyjížďkám

na koních. Teprve v období industrializace, kdy došlo k oslabování moci rodové šlechty

a postupné demokratizaci a liberalizaci společnosti, začaly být rekreační aktivity dostupné

i pro širší vrstvy obyvatelstva. Aristokracii konkurovaly buržoazní elity, které

napodobovaly životní styl aristokracie a skupovaly například již existující šlechtická sídla.

Častěji si však nechávaly postavit vlastní rekreační objekt (honosnou vilu) na venkově, ale

zároveň v dosahu velkoměsta. Rovněž vznikla početná a úspěšná střední třída, která

nedisponovala takovým kapitálem, aby si mohla dovolit stavbu rozsáhlé vily, a volila tak

objekt dle svých možností (vilka, domek, dřevěná či zděná chata) nebo si pronajala pokoj

na venkově (letní byt) jen na sezonu. K rozšíření rekreačních aktivit samozřejmě přispěl
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vznik a rozvoj moderních dopravních prostředků, zejména rozvoj železniční dopravy,

méně pak parolodní dopravy a později rozvoj automobilismu. Víceméně každé vzniklé

rekreační letovisko má vazbu na železnici (železniční zastávku), neboť rychlá

a bezproblémová dostupnost letoviska byla pro městské obyvatelstvo klíčová.

1.1. Předmět a cíle práce

Obecným tématem diplomové práce jsou rekreační aktivity obyvatel velkých měst

a proměna příměstské krajiny v době industrializace. Předkládaná práce je rozdělena

na teoretickou a empirickou část. Teoretická část definuje pojem industrializace a

s ní spojený pojem průmyslové revoluce a velmi stručně dané období charakterizuje.

Následně jsou nastíněny kořeny a historický kontext vzniku rekreačních aktivit. Posléze

se práce věnuje již samotným rekreačním aktivitám v době industrializace, zprvu rozebírá

danou problematiku v období druhé poloviny 19. století a následně se věnuje

volnočasovým a rekreačním aktivitám v prvých desetiletích 20. století. Následně práce

rozebírá studii, věnující se meziválečnému letovisku Hradišťko, která posloužila jako

inspirační materiál ke vzniku rozsáhlé empirické části této diplomové práce.

Ta se podrobně věnuje vzniku a počátečnímu vývoji rekreačního letoviska Božkov.

V souvislosti s analýzou letoviska Božkov formuluji následující hypotézy.

a. Přírodní, společenské a technické předpoklady předurčovaly osadu Božkov k tomu,

aby se stala krystalizačním jádrem rekreačního letoviska Pražanů.

b. Zemědělská osada Božkov a část nejbližšího okolí změnily v průběhu dvacátých

a třicátých let 20. století zcela svůj původní charakter.

c. V liberální atmosféře demokratického Československa se od počátku

minimalizovaly rozdíly v charakteru a výběru lokalit rekreačních aktivit všech

společenských vrstev.

d. Ze vzniku a rozvoje letoviska profitovalo místní obyvatelstvo.
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1.2. Prameny a metody empirické části práce

Hlavní metodou empirické části práce je analýza dokumentů. K ověření výše

stanovených hypotéz bylo nutné důkladně prozkoumat veškeré dostupné archivní materiály

týkající se osady Božkov do roku 1950, které jsou uloženy ve Státním okresním archivu

Praha-východ, který sídlí v obci Zdiby-Přemyšlení. Příslušné kartony obsahovaly zejména

materiály tehdejší Berní správy Vršovice, díky nimž bylo možné se seznámit s původní

podobou konkrétních rekreačních objektů (na základě plánů staveb). Materiály rovněž

obsahovaly parcelní a popisná čísla rekreačních objektů, stavební firmy, jména majitelů

a jejich pražské adresy, u mnohých bylo uvedeno i povolání. Na základě výše zmíněných

materiálů bylo možné získat značné množství informací, které přispěly k poznání tehdejší

podoby letoviska a profilu rekreantů. Součástí archivních materiálů byly rovněž účetní

knihy, zápisy ze schůzí a jednotlivých obecních zasedání, knihy cizinců, soupisy letních

hostů a další dokumenty, které posloužily k bližšímu seznámení se s letoviskem.

Dalším užitečným zdrojem byly také historické mapy získané v Ústředním archivu

zeměměřictví a katastru, který sídlí v Praze-Kobylisích. Na základě tehdejších

katastrálních map bylo možné vyvodit vývoj zástavby v letovisku v jednotlivých letech.

Za přínosnou lze považovat i mapu stabilního katastru, která zachycuje podobu osady před


[…]


Obrázek 34 Vývoj zástavby v Božkově mezi lety 1926-1942. Kresbu provedla M. Fábiková na základě
předpřipravených podkladů autorky.
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c. V liberální atmosféře demokratického Československa se od počátku

minimalizovaly rozdíly v charakteru a výběru lokalit rekreačních aktivit všech

společenských vrstev.

Na rozdíl od druhé poloviny 19. století, kdy si rekreační vily v letoviscích stavěly

převážně společenské elity a příslušníci vyšší střední třídy, v meziválečném období

si rekreační objekty stavěli lidé z víceméně všech společenských vrstev. Rekreanti

si obvykle stavěli objekt dle svých možností.

V Božkově je možné rekreační objekty rozdělit do pěti kategorií (velká vila,

vila/vilka, obyčejný domek, zděná chata a dřevěná chata). V meziválečném období

se v Božkově nejčastěji stavěly rekreační vily/vilky, těch v Božkově vzniklo 40. Velkých

vil se v Božkově nacházelo méně, pouze 10. Dále byly postaveny 4 rekreační domky,

10 zděných chat a 11 chat dřevěných. Jak lze předpokládat velkou vilu si v Božkově nechal

postavit příslušník vyšší společenské vrstvy, tedy například ředitel spořitelny, ředitel

bankovního domu, technický inženýr či městský okresní lékař. Rekreační vilu či vilku si

nechal postavit například: technický úředník, úředník státních drah, poštovní podúředník,

vrchní účetní tajemník, ale i třeba obuvník, krejčí, čalouník nebo kadeřník. Zděnou chatku

vlastnil úředník, či dělník dopravního podniku, dřevěnou chatku pak například holič,

úředník, zednický mistr, ale i lékař.

Zajímavé je, že v Božkově nevznikla v podstatě žádná „VIP“ oblast, ve které by

se stavěly pouze vily/vilky a velké vily. V severním cípu osady byla sice větší kumulace

velkých vil a vil/vilek, ale mezi nimi lze ojediněle nalézt i zděnou či dřevěnou chatku.

Ostatní ohniska výstavby bývala kombinací všech výše zmíněných druhů staveb.

Docházelo i k situacím, kdy vedle velké vily z každé strany vznikla dřevěná chatka.

V Božkově tedy nevznikaly žádné specifické zóny, kde by si své honosné vily stavěli

pouze příslušníci vyšších vrstev a ani části, kde by se stavěly pouze rekreační chaty

a chatky. Rekreační objekty vznikaly i v blízkosti, či přímo v původní osadě místních

obyvatel. Zdá se, že božkovští rekreanti spolu všeobecně dobře vycházeli. Poukazuje na to

jednak založení okrašlovacího spolku, do jehož aktivit se zapojovali příslušníci všech

společenských vrstev i místní obyvatelé, a také společné protiněmecké snahy za druhé

světové války. Zdá se tedy, že v Božkově fungovalo jak soužití rekreantů, složených

z příslušníků všech společenských vrstev, tak soužití rekreantů s místním obyvatelstvem,

v poklidu a harmonii.
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d. Ze vzniku a rozvoje letoviska profitovalo místní obyvatelstvo.

Božkov nebyl jen místem, kde si Pražané stavěli své rekreační objekty, ale zároveň

se sem jezdilo i na letní byty. Obvykle do stavení místních obyvatel. Na letní byty sem

Pražané jezdívali obvykle v období od května/června do září/října a to od roku 1929

do roku 1947. Obvykle na letním bytě trávili měsíc až dva, někdy však jen týden či čtrnáct

dní. Letní hosté často jezdívali a pronajímali si místnosti v Tauberovic mlýně (čp. 5).

Rodina Taubnerů nejen, že ubytovávala letní hosty, ale zároveň poskytovala zásoby

potravin rekreantům vlastnicím v Božkově objekty. Letní hosté se ubytovávali i u dalších

místních obyvatel, kupříkladu v čp. 4, 6, 15, 19, 22 a 23, ale i v dalších objektech. Ceny

za pobyt se pohybovaly v rozmezí od 100 do 300 Kč za měsíc. Cena se odvíjela nejen

od délky pobytu, ale také od počtu pronajatých místností, počtu ubytovaných, ale i toho,

zda byla místnost plně vybavena.

Dalším, kdo z rekreantů profitoval byly stavební firmy, stavitelé, projektanti

a architekti z přilehlého okolí. Ukázalo se, že božkovští rekreanti dávali při stavbě svých

objektů přednost stavitelům z okolí Božkova, nežli stavitelům, či stavebním firmám

z Prahy. Ve více než polovině případů si rekreant vybral místní firmu. Nejčastěji

v Božkově stavěli zedničtí mistři z přilehlých Mnichovic, Antonín (13 staveb) a Stanislav

Haspeklo (8 staveb). Často býval najímán i stavitel Břetislav Staněk z blízkých Mirošovic

(8 staveb). Rekreační objekty také často stavěl podnikatel staveb František Lorenc

ze Stránčic (6 staveb), pozemní stavitel domů František Bouša z Čerčan (4 stavby)

a zednický mistr Josef Obermajer z Mnichovic (4 stavby). Pro srovnání architekti z Prahy

se podíleli na výstavbě 24 rekreačních objektů. Na stavbách se podíleli i stavitelé z Říčan,

Roztok, Uhříněvsi nebo Mladé Boleslavi, Nymburka, Českého Brodu či Zbraslavi.

Za specifický druh profitu lze považovat i aktivity okrašlovacího spolku. Mnoho

rekreantů patřilo k jeho aktivním členům nebo alespoň k přispěvatelům. V obou případech

to mělo na Božkov po určitý čas pozitivní dopad. Docházelo k úpravě cest, výsadbě

nových dřevin na veřejných prostranstvích a k všeobecnému zvelebování a udržování

Božkova. Z výše zmíněného tedy vyplývá, že příchod rekreantů z Prahy měl pro místní

obyvatele významný pozitivní dopad.
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