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Diplomní práce Lucie Koubové vznikla v rámci neformálního projektu systematického studia

proměn příměstské krajiny v důsledku rekreačních aktivit obyvatel velkých industriálních

měst v procesu modernizace české společnosti (souhrnně např. Matoušek 2014; Matoušek –

Koukalová - Šášinková 2014). Předmětem práce je meziválečné letovisko Božkov, dnes

součást obce Mnichovice. Autorka navázala na studii o meziválečném letovisku Hradištko

(Matoušek 2015). Koncepci i metodiku však při aplikaci na specifické prostředí odlišné

lokality osobitě a invenčně upravila a rozvinula.

V Úvodu ( s. 7n) autorka vymezila předmět a cíle práce a charakterizovala použité metody,

prameny a odbornou literaturu. V Teoretické části (s. 12n) nejprve stručně charakterizovala

obecně období průmyslové revoluce, industrializace a modernizace. Poté nastínila obecně

problematiku vývoje rekreačních aktivit obyvatel měst od antického starověku do novověku.

Následně se pak podrobně věnovala rekreačním aktivitám v době modernizace a zvláště

problematice elitních a středostavovských příměstských villegiatur a letovisek. Závěrem

teoretické části přehledně shrnula poznatky ze studia meziválečného letoviska Hradištko.

V Empirické části (s. 28n) se autorka detailně věnovala vlastnímu letovisku Božkov. Nejprve

historii a geografické a přírodní charakteristice původní osady. Těžištěm Empirické části je

podrobné a velmi pečlivé sledování vzniku a počátečního vývoje letoviska v meziválečném

období. V této části vycházela autorka především z kroniky Božkova, uložené v archivu obce

Mnichovice a z fondu Berní správy Říčany, uloženého ve Státním okresním archivu Praha –

východ v Přemyšlení.

Na základě archivních pramenů autorka velmi důkladně rekonstruovala proces vzniku a

počátečního vývoje letoviska. Zajímala se nejen o postupné obsazování zemědělské půdy a

vznik jednotlivých rekreačních objektů. Sledovala též sociální charakteristiku rekreantů a

jejich vztahy k místnímu obyvatelstvu i jejich situaci v Praze. Studium majitelů rekreačních

objektů rozšířila o studium fenoménu přechodných „letních hostů“. Neopomenula ani aktivity

Okrašlovacího spolku. Empirickou část doplnila autorka zdařilou sérií vlastních

rekonstrukčních map a plánů a vhodně vybranými reprodukcemi archivních materiálů.

Na závěr autorka srovnala vývoj letoviska Božkov s letoviskem Hradištko. Přestože obě

letoviska vznikala ve stejné době a budovala ji srovnatelná pražská komunita, vykazují obě

letoviska nejenom shodné rysy, ale i výrazné odlišnosti, které nabádají k opatrnosti při

zobecňování poznatků o fenoménu příměstských villegiatur a letovisek.

V Závěru (s. 82n) autorka výstižně shrnula výsledky svého studia a obsáhle zodpověděla

výzkumné otázky formulované v Úvodu na s. 8.

Diplomní práce L. Koubové vychází z kvalitní teoretické přípravy, má jasnou koncepci a

pevnou logickou strukturu. Důkladná Empirická část svědčí o pečlivém studiu pramenů.

Relativně obsáhlé Závěry obsahují nejenom shrnutí faktů, ale také jejich zasazení do širších

společenských a kulturních souvislostí modernizačních procesů.

Styl práce je věcný a formálně vytříbený, poznámkový aparát a soupis literatury a pramenů je

bezchybný. Práce splňuje měřítka vyspělé odborné studie.

Magisterskou diplomní práci L. Koubové doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“,

resp. 20 bodů.
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